nie odnale-
ziono wzmianek o działaniach prowadzonych przez Towarzystwa Opieki nad
Dziećmi.

Wileńskie Towarzystwo Opieki nad Dziećmi
Pierwszą i najprężniej działającą organizacją na rzecz dzieci w Wilnie na

początku XX w. było Wileńskie Towarzystwo Opieki nad Dziećmi. Jego usta-
wa została zatwierdzona 13 (26) listopada 1901 r.15 Zadaniem Towarzystwa
była troska o dzieci potrzebujące opieki i ochrony oraz wspomaganie fizycz-
nego rozwoju młodego pokolenia16. Towarzystwo wyznaczało następujące kie-
runki swej działalności:

1) zapewnianie ubogim dzieciom ubrań, posiłków, schronienia i pomocy
lekarskiej,

Do grona
członków honorowych należeli wybitni polscy społecznicy – Józef Montwiłł,
Klemetyna Tyszkiewiczowa, Witold Węsławski, Konrad Niedziałkowski, He-
lena Romer-Ochenkowska.

Pierwszy zarząd Towarzystwa został wybrany na walnym zgromadzeniu
członków 21 kwietnia (4 maja) 1902 r. Do zarządu weszli: prezydent miasta
Wilna Paweł Bergold (Павел Васильевич Бергольд), radny wileńskiej rady
miejskiej, dyrektor banku ziemiańskiego w Wilnie Józef Montwiłł (1850-
1911), dyrektor Wileńskiego Banku Handlowego Konrad Bolesław Niedział-
kowski (1862-1925), znakomici wileńscy lekarze i działacze oświatowi: Witold
Węsławski (1855-1930), Juliusz Sumorok (1868-1938) oraz Antonina z Da-
niłłowiczów Zmaczyńska (1854-1926)17. Pierwszym prezesem organizacji był
Józef Montwiłł, sprawujący tę funkcję w latach 1902-1908. W latach 1909-
1914 na czele organizacji stała Jadwiga z Boguckich Leszczyńska. Znaczna
część członków Wileńskiego Towarzystwa Opieki nad Dziećmi należała także
do Kuratorium Miejskiego nad Biednymi w Wilnie, największej wileńskiej in-
stytucji dobroczynnej, której statut został zatwierdzony 15 (28) marca 1903
r. Działalność Kuratorium wpłynęła na zmniejszenie liczebności Towarzystwa
Opieki nad Dziećmi. O ile w pierwszym okresie istnienia liczba członków
Towarzystwa była duża – w 1902 r. 455 osób, w 1903 r. 494, w 1904 r. 643,
w 1905 r. 764 osoby, to w kolejnych latach znacząco się zmniejszyła.

Ostatecznie Towarzystwo wyznaczyło sobie inne kierunki ak-
tywności. Dążąc do rozwinięcia skutecznej pracy opiekuńczo-wychowawczej,
odpowiadającej najpilniejszym potrzebom społecznym i uwzględniającym
możliwości Towarzystwa, na walnym zebraniu 21 kwietnia (4 maja) 1902 r. po-
wołano cztery sekcje: przytułku dziennego dla chłopców, patronatu rzemieślni-
czego, kolonii letnich, zabaw letnich25.

20  Atbalsiai, „Vilniaus žinios” 1905, nr 13, p. 1.
21  Atbalsiai, „Vilniaus žinios” 1905, nr 107, p. 1.
22  Na bazarze Towarzystwa opieki nad dziećmi, „Dziennik Wileński” 1906, nr 80, s.

Sekcja dziennego przytułku dla chłopców
Dzienny przytułek dla chłopców otwarto 8 (21) stycznia 1903 r. w lokalu

przekazanym przez Józefa Montwiłła. W 1904 r. zakupiono plac przy Zauł-
ku Górzystym nr 8, na którym wiosną tego roku rozpoczęto budowę własnego
domu Towarzystwa. Dom składający się z trzech kondygnacji (parter i dwa pię-
tra) zbudowano według projektu Augusta Klejna.

w 1907 r. Na owo porozumienie składały się podpisane 15/28 lipca 1907 r.1
układ handlowy i konwencja o rybołówstwie oraz 17/30 lipca 1907 r. poro-
zumienie ogólnopolityczne. To ostatnie składało się z konwencji jawnej, która
zawierała wzajemne zobowiązania Rosji i Japonii dla utrzymania całości teryto-
rialnej i niepodległości Chin, i umowy tajnej, która rozgraniczała strefy wpły-
wów Rosji i Japonii na terenach będących pod oficjalnym zwierzchnictwem
Chin2.

Zauważono też, że z rynku koreańskiego Rosja zosta-
ła praktycznie wypchnięta3. W Rosji zaczęto się obawiać wzmocnienia pozycji
Japonii i przygotowywania się przez nią do kolejnego konfliktu4.

W tych warunkach szczególne zaniepokojenie Rosji wzbudził fakt zawarcia
w dniu 17/30 listopada 1908 r. porozumienia między USA a Japonią, określo-
nego od nazwisk amerykańskiego sekretarza stanu Elihu Roota i japońskiego
ambasadora w Waszyngtonie Kogorō Takahiry porozumieniem Root-Takahi-
ra. Nie miało ono charakteru oficjalnego układu politycznego, gdyż w takiej
formie musiałoby zostać zatwierdzone przez amerykański Senat.

Celem
konsultacji było uzyskanie opinii w kwestii ewentualnego przyłączenia się Rosji
do wspomnianego porozumienia lub podjęcia próby doprowadzenia do kon-
ferencji mocarstw mającej dokonać nowych ustaleń w sprawie stref wpływów
w rejonie Oceanu Spokojnego.

W dniu 20 listopada/3 grudnia 1908 r. Malewski-Malewicz informował
MSZ o opublikowaniu w Tokio podpisanego w Waszyngtonie 17/30 listopa-
da porozumienia między USA a Japonią dotyczącego Dalekiego Wschodu7.
Jak wynikało z treści pisma, była to m.in. odpowiedź ambasadora na przesła-
ny przez ministerstwo tekst porozumienia w języku francuskim.

Malewski-Malewicz na koniec skon-
statował, że w tych notach nie wspomina się o Mandżurii, ale przecież nie wspo-
mina się o niej i w opublikowanym tekście naszego porozumienia z Japonią z 1907
roku12. Analizując słowa Malewskiego-Malewicza, można uznać, że potwier-
dzały one niepokój, jaki pojawił się w Rosji odnośnie działalności Japończyków
na Dalekim Wschodzie.

W kolejnym piśmie z 28 listopada/11 grudnia 1908 r., skierowanym bez-
pośrednio do ministra spraw zagranicznych Rosji Aleksandra Izwolskiego,
Malewski-Malewicz podejmował kwestie związane z perspektywą przyłączenia
się Rosji do porozumienia Root-Takahira13.

Po otrzymaniu informacji od Malewskiego-Malewicza Izwolski postanowił
zasięgnąć opinii Rozena. W związku z tym wystosował do niego pismo datowa-
ne na 15/28 stycznia 1909 r.19 Minister spraw zagranicznych stwierdzał, że po-
rozumienie podpisane 17/30 listopada 1908 r. między USA a Japonią stanowi
wydarzenie na tyle ważne w życiu politycznym Dalekiego Wschodu, iż Rosja
nie może pozostać wobec niego obojętną. Dlatego istotne staje się rozpatrzenie
kwestii udziału państwa rosyjskiego w tym porozumieniu.

jest mowa o Oceanie Spokoj-
nym, i w końcu, czy nie byłoby pożądane i na czasie wystąpić z projektem ogólnego
porozumienia państw wybrzeża Oceanu Spokojnego, na podobieństwo porozumie-
nia o Morzu Północnym21.

Na kwestie poruszone przez ministra spraw zagranicznych Rozen odpo-
wiedział w piśmie z 2/15 marca 1909 r.22 Jak pisał: W moim raporcie z 3/16
lutego br. nr 11 uznałem za konieczne przedstawić […] szczegółowe informacje
tak o historii powstania porozumienia japońsko-amerykańskiego, jak i o stosunku
do niego tutejszych kręgów rządowych.